ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 июля 2024 года 570-пп

   № ________________
Иркутск

О внесении изменений в Положение о министерстве труда и занятости
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным
законом от 29 мая 2024 года № 108-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,
руководствуясь частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о министерстве труда и занятости Иркутской
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 3 декабря 2012 года № 688-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слово «содействия» исключить;
2) в пункте 7:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) проведение мониторинга рынка труда в Иркутской области»;
в подпункте 3 слова «составление сводного баланса трудовых ресурсов

Иркутской области,» исключить;
подпункт 25 признать утратившим силу;
абзац третий подпункта 36 изложить в следующей редакции:
«контроля за деятельностью государственного учреждения Иркутской

области, созданного в целях осуществления полномочий в сфере занятости
населения, подведомственного министерству (далее -  государственное
учреждение;»;

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«контроля за назначением безработным гражданам и иным категориям

граждан социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 565-ФЗ), с использованием Единой
цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в
России»;»;

в подпункте 37 слова «обстоятельств и» исключить;
в подпункте 38 слова «содействия в поиске» заменить словом «поиска»;

2

подпункт 39 признать утратившим силу;
подпункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) утверждение перечня востребованных на рынке труда профессий,

специальностей, в соответствии с которым осуществляется прохождение
профессионального обучения, получение дополнительного профессионального
образования безработными гражданами, женщинами в период отпуска по уходу
за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятыми гражданами,
которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена
страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую
деятельность, по направлению государственного учреждения;»;

подпункт 41 признать утратившим силу;
подпункт 411 изложить в следующей редакции:

«411) установление количества специальных рабочих мест для
трудоустройства инвалидов для каждого работодателя, осуществляющего
деятельность на территории Иркутской области, в пределах установленной
квоты для приема на работу инвалидов;»;

дополнить подпунктом 4 12 следующего содержания:
«412) определение порядка резервирования отдельных видов работ

(профессий) для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной
защите в соответствии с нормативными правовыми актами Иркутской области,
или определение числа рабочих мест для трудоустройства таких граждан;»;

подпункт 42 изложить в следующей редакции:
«42) предоставление следующих основных мер государственной

поддержки в сфере занятости населения:
содействие гражданам в поиске подходящей работы, включая оказание

содействия в составлении анкеты;
организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
организация временного трудоустройства безработных граждан,

испытывающих трудности в поиске работы;
организация проведения оплачиваемых общественных работ;
социальная адаптация граждан, ищущих работу, безработных граждан;
организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора

сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства,
прохождения профессионального обучения, получения дополнительного
профессионального образования;

психологическая поддержка безработных граждан;
организация прохождения профессионального обучения, получения

дополнительного профессионального образования безработными гражданами,
включая прохождение обучения в другой местности;

содействие началу осуществления безработными гражданами
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая
оказание им единовременной финансовой помощи при государственной
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной

3

регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в
налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход;

содействие гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в
переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по
направлению государственного учреждения;

содействие приоритетному трудоустройству граждан, которые завершили
прохождение военной службы по мобилизации или военной службы по
контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе», либо у которых прекратилось действие заключенного ими контракта о
пребывании в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным
законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», а также граждан,
относящихся к членам их семей в соответствии с пунктами 5 и 51 статьи 2
Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

организация сопровождения при содействии занятости инвалидов;
содействие работодателям в подборе необходимых работников;
организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
организация и проведение специальных мероприятий по профилированию

граждан, ищущих работу, безработных граждан и работодателей;
информирование о положении на рынке труда в Иркутской области,

социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости;»;
подпункты 423 -  42э признать утратившими силу;
дополнить подпунктом 426 следующего содержания:
«426) предоставление дополнительных мер государственной поддержки

в сфере занятости населения, в том числе направленных на:
содействие занятости граждан, особо нуждающихся в социальной защите

в соответствии с нормативным правовым актом Иркутской области, граждан,
испытывающих трудности в поиске работы, граждан, находящихся под риском
увольнения;

создание условий для совмещения незанятыми многодетными родителями,
незанятыми родителями, усыновителями, опекунами (попечителями),
воспитывающими детей-инвалидов, обязанностей по воспитанию детей с
трудовой деятельностью;

поощрение работодателей, сохраняющих действующие и создающих
новые рабочие места прежде всего для граждан, испытывающих трудности в
поиске работы;

содействие работодателям в создании специальных рабочих мест для
трудоустройства инвалидов;

содействие работодателям в реализации мероприятий по обеспечению
занятости граждан, находящихся под риском увольнения;

снижение напряженности на рынке труда в Иркутской области и развитие
рынка труда в Иркутской области;

повышение мобильности трудовых ресурсов;

4

организацию прохождения профессионального обучения, получения
дополнительного профессионального образования гражданами, находящимися
под риском увольнения, молодежью, иными категориями граждан;

содействие занятости граждан, которые завершили прохождение военной
службы по мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо у которых
прекратилось действие заключенного ими контракта о пребывании в
добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», а также граждан, относящихся
к членам их семей в соответствии с пунктами 5 и 51 статьи 2 Федерального закона
от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;»;

подпункт 43 изложить в следующей редакции:
«43) организация осуществления социальных выплат безработным

гражданам и иным категориям граждан в виде:
пособия по безработице;
пенсии, назначаемой безработному гражданину по предложению

государственного учреждения на период до наступления возраста, дающего
право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно;

ежемесячной доплаты детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;»;

дополнить пунктом 431 следующего содержания:
«43!) организация оказания финансовой поддержки гражданам в период

участия по направлению государственного учреждения в оплачиваемых работах
временного характера или оплачиваемых общественных работах и (или)
работодателям при организации таких работ в случаях и порядке, которые
предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации и
нормативными правовыми актами Иркутской области;»;

подпункт 44 признать утратившим силу;
подпункт 45 изложить в следующей редакции:
«45) разработка и реализация в установленном порядке государственных

программ Иркутской области в сфере занятости населения;»;
подпункты 46, 47 признать утратившими силу;
подпункты 49, 491 изложить в следующей редакции:
«49) обеспечение формирования средств на финансовое обеспечение мер

государственной поддержки в сфере занятости населения, материально-
техническое и финансовое обеспечение деятельности министерства и
государственного учреждения;

491) организация прохождения профессионального обучения, получения
дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми
гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской

5

Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся
возобновить трудовую деятельность;»;

подпункт 492 признать утратившим силу;
в подпункте 493 слова «, предусматривающих создание условий для

привлечения трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, не
включенных в перечень, утвержденный Правительством Российской
Федерации» исключить;

дополнить подпунктом 494 следующего содержания:
«494) согласование общего объема контрольных цифр приема на обучение

по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным
специальностям за счет бюджетных ассигнований бюджета Иркутской области
и общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям,
специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет
бюджетных ассигнований местных бюджетов муниципальных образований
Иркутской области, до их утверждения и распределения между организациями,
осуществляющими образовательную деятельность по соответствующим
образовательным программам, расположенными на территории Иркутской
области, соответствующего муниципального образования Иркутской области,
в порядке, установленном Правительством Иркутской области;»;

в подпункте 50:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«50) разработка и принятие нормативных правовых актов Иркутской

области в сфере труда и занятости населения, в том числе устанавливающих:»;
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«порядок осуществления специальных мероприятий по содействию

занятости инвалидов, предусмотренных частью 1 статьи 37 Федерального закона
№ 565-ФЗ;»;

абзац четвертый признать утратившим силу;
подпункт 51 изложить в следующей редакции:
«51) обобщение практики применения законодательства о занятости

населения в Иркутской области и подготовка предложений по его
совершенствованию;»;

в подпункте 52 слова «в области содействия» заменить словами «в сфере»;
3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Министерство формирует отчетность об осуществлении социальных

выплат безработным гражданам и иным категориям граждан, предусмотренных
частью 1 статьи 9 Федерального закона № 565-ФЗ, в том числе отчет
о расходовании средств субвенций, предоставляемых бюджету Иркутской
области из федерального бюджета для представления в федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий функции по федеральному
государственному контролю (надзору) в сфере труда, занятости, альтернативной
гражданской службы.»;

6

4) в подпункте 5 пункта 10 слова «государственные учреждения»
заменить словами «государственное учреждение».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo. go v .ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением абзацев двенадцатого -  семнадцатого,
двадцатого -  сорок девятого, пятьдесят пятого -  пятьдесят седьмого,
шестидесятого -  шестьдесят пятого, семьдесят второго -  семьдесят четвертого
подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления.

Абзацы шестнадцатый, семнадцатый, семьдесят второй, семьдесят третий
подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу
с 1 сентября 2024 года.

Абзацы двенадцатый -  пятнадцатый, двадцатый -  сорок девятый,
пятьдесят пятый -  пятьдесят седьмой, шестидесятый -  шестьдесят пятый,
семьдесят четвертый подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления
вступают в силу с 1 января 2025 года.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Иркутской области

2

P.JI. Ситников

http://www.pravo